2007年ＸＸ区依法治区半年工作总结 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/239/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_EF_BC_B8_c25_239350.htm 2007年，我区依法治区工作按

照省、市统一部署，先后召开专题书记办公会和常委会，及

时调整依法治理机构管理体制，听取依法治区工作汇报，分

析法治建设总体形势，研究部署开展创建法治江苏合格区活

动。现将上半年总结如下： 1、完成依法治区办公室相关工

作交接。根据市政法委员会、市编办、市司法局《关于调整

依法治县（区）领导小组办公室管理体制的通知》要求，区

编委下文（浦编字20073号）将原由区司法局承担的“依法治

区领导小组办公室”的职能交由区委政法委承担，“依法治

区领导小组办公室”设在政法委，增设“依法治区工作科”

，编制3人，已全部到位，依法治区相关工作已完成交接。 2

、完善组织网络和制度建设。为健全完善依法治区组织网络

及制度建设，区依治办下文要求各镇（街）、区政府各部门

及区有关单位进一步明确依法治理工作分管领导，明确区依

法治区联络员，草拟了依法治区联络员职责，修订依法治区

的信息传递、情况报告、工作会议、检查考核、协调联络、

评比考核等制度。 3、依法治区工作有序推进。为贯彻落实

《法治江苏建设纲要》，推进区政府《依法行政三年工作意

见》的实施，区依治办认真调研“法治浦口”建设现状及“

十一五”工作目标和举措，并结合实际拟定了《浦口区2007

年依法治区工作要点》。4月14日，区政法委召开了基层民主

法治建设观摩会，各镇（街）分管副书记、副镇长、综治办

主任和部分依治联络员参加会议，进一步深化了基层民主法

治建设。5月18日，区委、区政府召开了动员布署会，命名表

彰了第二批浦口区民主法治示范村、民主法治示范单位；贯

彻市委、市政府关于创建工作会议精神；布置了创建“法治

浦口合格区”工作任务，明确了2007年依法治区工作要点。 4

、启动创建“法治江苏合格区”宣传月活动。我区将6月份定

为宣传活动月。区政府各部门积极行动起来，指定专人负责

，制定计划，出台相关措施；各镇（街）、依治成员单位在

门前、街道悬挂了创建法治江苏合格镇（街）、创建法治江

苏合格单位横幅，广泛宣传了创建“法治合格区”的重要意

义、创建内容和目标任务。同时，区依治办牵头，组织政法

系统和相关行政执法部门在江浦街道市民广场开展了大型法

律法规咨询活动，提高了群众知晓率，激发了群众积极参与

创建活动的热情。 5、扎实开展“法治江苏合格区”的创建

活动。区依治办制定了《关于开展创建“法治江苏合格区”

活动实施意见》，确定今年在区级机关部门中抓好2个深化行

政执法责任制试点，在区政法机关中抓好2个争创“规范执法

示范单位”试点，在区镇街中抓好2个创建“法治浦口合格镇

街”试点，不断宣传推广经验，促进创建活动深入开展，积

极争创首批法治江苏合格区。 6、全面深化政府法治建设。

为认真落实区政府《关于全区推行行政执法责任制的实施意

见》，区政府法制办、区依治办、区监察局、区人事局成立

督查小组，深入各镇（街）、区政府各部门督查指导各自梳

理行政执法依据、执法主体、执法实施程序情况，进一步规

范和完善行政机关执法行为，不断强化对依法行政的评议考

核，努力提高政府依法行政能力。 下半年工作措施 1、推进

依法治理、创建工作深入开展。下发区委《关于开展创建“

法治江苏合格区”活动》的决定、区人大《关于开展创建“

法治江苏合格区”活动》的决议、浦口区2007年2010年依法

治区工作规划，对浦口区建设“法治江苏合格区”目标任务

进行责任分解。加大工作检查指导力度，制定印发《建设法

治浦口合格镇街（单位）考核细则》，区依治办将成立督查

指导小组、工作考核小组，定期对各单位创建工作协调指导

。加强业务知识学习，6月底对全区依法治区联络员进行一次

培训，强化工作能力的提升，进一步明确和履行好工作职责

，促进本单位的依法治理、创建工作的开展。 2、年度抓好

八件实事。在制定下发《2007年依法治区工作要点》的基础

上，突出坚持依法行政、确保公正司法两大重点工作，今年

在依法治区工作上重点抓好八件实事，分别是：打造“放心

药店”；完善“大防控”体系；扩容“18”法律广场；建设

“生态浦口”和行政执法部门电子政务；解决群众“看病难

”、“上学贵”和“执行难”问题。通过召开法治创建专题

整治活动调研会，对各个领域专项整治进行排查梳理，找准

突破口，制定整改方案，研究解决办法，将整改的目标、措

施和期限公布于众，作出公开承诺，接受社会各界和群众的

监督，让群众实实在在感受到法治建设的成效。 3、确保创

建法治浦口目标任务的落实。强化组织领导，要求各单位调

整领导小组，健全完善一把手负总责、分管领导具体抓依法

治理、创建工作的领导机制，建立每季度至少一次“议法议

安”工作制度。加强执法监督，9月份，区政法委对司法机关

执法办案等情况进行一次督查；10月份，区政协对区确定的

六家创建试点单位进行专项视察；11月份，区人大对有关部

门执法情况进行检查，组织开展审议评议活动。同时充分发

挥社会舆论的监督作用，真正使法治浦口建设工作沿着健康

、有序、高效的方向发展。强调经费保障，建议区及各镇街

的法治建设、依法治理经费按照每人每年不低于0.5元的标准

纳入本级财政预算，专款专用。各部门、各单位也要安排专

项经费，保证各项工作正常运转。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com